



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28072026-274893
CG-DL-E-28072026-274893

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4003]

नई दिल्ली, मंगलवार, जुलाई 28, 2026/श्रावण 6, 1948

No. 4003]

NEW DELHI, TUESDAY, JULY 28, 2026/SHRAVAN 6, 1948

नागर विमानन मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 जुलाई, 2026

का.आ. 4173(अ).— आंध्र प्रदेश के भोगापुरम में अल्लूरी सीताराम राजू अंतर्राष्ट्रीय हवाईअड्डा के दिनांक 17 अगस्त, 2026 को रात 00:01 बजे से शुरू होने के परिणामस्वरूप और इस परियोजना के लिए दिनांक 27.01.2016 को साइट क्लीयरेंस प्रदान करने के समय लिए गए निर्णय के अनुसरण में, केंद्रीय सरकार एतद्वारा अधिसूचित करती है कि भोगापुरम अंतर्राष्ट्रीय ग्रीनफील्ड हवाईअड्डा पर प्रचालन शुरू होने के बाद, विशाखापत्तनम हवाईअड्डा (आईएनएस डेगा) के सिविल एन्क्लेव पर अनुसूचित वाणिज्यिक परिचालनों को 30 वर्षों के लिए बंद कर दिए जाएंगे [इन उद्देश्यों के लिए इसमें हवाईअड्डे की गतिविधियों के लिए या भारतीय वायु सेना, भारत के अन्य सशस्त्र बलों, पुलिस या ऐसे ही अन्य प्राधिकरण के स्वामित्व वाले या उनके द्वारा राष्ट्रीय आपातकाल के समय या (किसी भी समय) परिचालित विमानों, या सरकार के स्वामित्व वाले, पट्टे या किराए पर लिए गए विशेष वीआईपी विमानों द्वारा गणमान्य व्यक्तियों के परिवहन के लिए उपयोग को शामिल नहीं किया जाएगा]। मौजूदा विशाखापत्तनम हवाईअड्डे के लिए अंतर्राष्ट्रीय हवाई परिवहन कोड "वीटीजेड"(VTZ) को भी एतद्वारा दिनांक 17 अगस्त, 2026 की रात 00:01 बजे से भोगापुरम अंतर्राष्ट्रीय ग्रीनफील्ड हवाईअड्डा में हस्तांतरित कर दिया गया है।

हालांकि, विशाखापत्तनम हवाईअड्डे (आईएनएस डेगा) के सिविल एन्क्लेव पर गैर-अनुसूचित वाणिज्यिक परिचालन जारी रह सकते हैं।

[फा. सं. एवी-29012/62/2021-एडी]

असंगबा चुबा आओ, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF CIVIL AVIATION

NOTIFICATION

New Delhi, the 28th July, 2026

S.O. 4173(E).—Consequent on the commissioning of the Alluri Sitarama Raju International Airport, Bhogapuram, Andhra Pradesh with effect from 00:01 hours of 17th August, 2026 and in pursuance of the decision taken at the time of grant of Site Clearance for this project on 27.01.2016, the Central Government hereby notifies that the scheduled commercial operations at the Civil Enclave at Visakhapatnam Airport (INS Dega) will be closed for 30 years [which shall, for these purposes, not include use for Airport Activity at times of national emergency or (at any time) by aircraft owned or operated by or for the Indian Air Force or other Armed Forces of India or Police or any such other authorities or for transportation of dignitaries by special Government owned, leased or hired VIP aircraft], once the operations are commenced at Bhogapuram International Greenfield Airport. The International Air Transport Code “VTZ” for the existing Visakhapatnam airport is also hereby transferred to Bhogapuram International Greenfield Airport from 00:01 hours of 17th August, 2026.

Non-Scheduled Commercial operations may however continue to be operated at the Civil Enclave at Visakhapatnam Airport (INS Dega).

[F. No. AV-29012/62/2021-AD]

ASANGBA CHUBA AO, Jt. Secy.